
Energetický regulační úřad

Markéta Zemanová

členka Rady

12.10.2023, Energetické výzvy a limity obcí a měst, SMO ČR

PŮSOBNOST A PRAVOMOCI REGULÁTORA
(NEJEN) VE VZTAHU KE KOMUNITNÍ ENERGETICE



2

REGULOVANÁ ČÁST ENERGETIKY
(CEN)

NEREGULOVANÁ ČÁST ENERGETIKY 
(CEN)

REGULOVANÁ VS. NEREGULOVANÁ ČÁST 
ENERGETIKY

Distribuce

Přenos elektřiny / přeprava plynu

Podporované zdroje (POZE)

– jen u elektřiny

Výroba

Obchod

– dodavatelé elektřiny / plynu



3

DALŠÍ OBLASTI PŮSOBNOSTI ERÚ

KOMPETENCE OBECNĚ 

Licence – udělování, správa cca 30 tis. 

Oprávnění ke zprostředkovatelské činnosti 

Podpora POZE 

Dozor nad povinnostmi účastníků trhu

Spory

Ochrana zákazníka/spotřebitele 

Odvody nadměrných příjmů výrobců elektřiny

Kompenzace obchodníkům za zastropované ceny 

SPOLUPRÁCE ERÚ x SMOČR / MĚSTA A OBCE

Poradenství (obcím jako zákazníkům, zprostředkovaně spotřebitelům) – nová oblast komunitní 
energetiky – semináře, workshopy

Přímá spolupráce se SMOČR a municipalitami – metodiky, akce a kampaně od DPI přes energ. krizi



4

AKTIVITY ERÚ K ZÁKAZNÍKŮM V ČÍSLECH

BEZPROSTŘEDNÍ POMOC SPOTŘEBITELŮM

Informace, poradenství a mediace

Telefon, e-mail, dopis, osobní jednání

DOZOR, KONTROLA

Kontroly, šetření, pokuty

MIMOSOUDNÍ ŘEŠENÍ SPOTŘEBITELSKÝCH SPORŮ (ADR)

Zdarma, náhrada soudu, 3 měsíce



POSTAVENÍ OBCÍ – ZÁKAZNÍKŮ



6

ZÁKAZNÍK VS. SPOTŘEBITEL

ZÁKAZNÍK

Kdo odebírá pro své konečné užití

SPOTŘEBITEL

Zákazník odebírající nikoli v souvislosti s podnikáním

ZÁKAZNÍK „NESPOTŘEBITEL“

Podnikatelé PO

Podnikatelé FO (živnostníci)

Obce

Města



7

OBEC A MĚSTO JAKO ZÁKAZNÍK „NESPOTŘEBITEL“ 

Neuplatní se zvláštní ustanovení k ochraně zákazníků v postavení spotřebitele v EZ a OZ 

Poradenství obcím není zprostředkováním podle EZ, neregulovaný byznys („memento 
Energie pod kontrolou“)

Nemůže podat ERÚ návrh na projednání spotřebitelského sporu

Neexistuje dohled ve smyslu zákona o ochraně spotřebitele nad nekalými praktikami

Individuální podmínky smlouvy (větší zákazníci)

Co z toho plyne…

Nespoléhat se na větší ochranu zákonem, která je tu zejména pro slabší strany závazku 
(spotřebitele) – ochrana slabší strany jen podle § 433 OZ

Nutno spoléhat na sebe – profesionální přístup

Dvakrát platí číst smlouvy – zákon před chybami neochrání



8

VÝBĚR DODAVATELE A SMLOUVA

VÝBĚR DODAVATELE

Veřejný zadavatel – postup podle ZoZVZ 

V režimu podle předpokládané hodnoty zakázky

SMLOUVA – NA CO SI DÁT POZOR?

Nerovnoměrnost smluvních pokut

Termín zahájení dodávek

Cenové ujednání I – fixní cena x ceník s možností změny x spotová cena, zálohy

Cenové ujednání II – jakým způsobem dochází ke zvýšení ceny, jak bude oznámeno apod.

Ukončení smlouvy – možnosti, termíny, výpovědní doba 



9

CO LZE ŘEŠIT U ERÚ – SPORY („NESPOTŘEBITELSKÉ“)

SPOR U ERÚ o PLNĚNÍ SMLOUVY  
Se souhlasem obou stran § 17 odst. 7 b) EZ
ERÚ v roli arbitra namísto soudu – nároky ze soukromoprávních vztahů – o splnění povinnosti 
ze smlouvy
Předběžné opatření – v rámci sporu, na návrh (nelze samostatně)

Prakticky uložení plnění smlouvy do rozhodnutí ve věci samé (prozatímní řešení)
Do 10 dnů

SPOR U ERÚ o UZAVŘENÍ SMLOUVY 
Tam, kde je kontraktační povinnost (např. smlouva o distribuci, dodávka tepla)
Předběžné opatření

SPOR U ERÚ o OMEZENÍ DODÁVKY Z DŮVODU NEOPRÁVNĚNÉHO ODBĚRU
Spory o to, zda došlo k neoprávněnému odběru 
Možnost obnovení dodávek
Předběžné opatření



PŮSOBNOST ERÚ A ZÁKLADNÍ POJMY 
V OBLASTI KOMUNITNÍ ENERGETIKY



11

CO PŘINÁŠÍ KOMUNITNÍ ENERGETIKA?

VÝZNAMNOU ZMĚNU V CELKOVÉM FUNGOVÁNÍ ENERGETIKY 

3D – decentralizace, dekarbonizace, demokratizace (= zvýšené zapojení menších hráčů)

„KRIZOVÝ NÁSTROJ“

Potenciál pro řešení aktuálních energetických problémů, snižování závislosti 

CELOSPOLEČENSKOU VÝZVU  

Pro státní správu – nastavení pravidel, zákon, vyhlášky, dotace, poradenství 

Pro samosprávu – budování vlastních zdrojů, sdílení, motivace občanů, poradenství 

Pro aktivní účastníky – nové vztahy, výměna informací, nové možnosti i povinnosti 

Pro zákazníky – aktivizace, podíl při řešení energetických krizí



12

TAK JDE (LEGISLATIVNÍ) ČAS

Bez licence a st. povolení elektrárny do 50 kW (dříve 10 kW)

Výrobna elektřiny z obnovitelných zdrojů (OZE) ve veř. zájmu 

Účinnost od 24.01.2023

Lex OZE I
(„50 kW“)

Postup pro výrobu a sdílení elektřiny v bytových domech 

Účinnost od 01.01.2023
Novela vyhlášky ERÚ 

(„bytové domy“)

Sdílení elektřiny s využitím distribuční soustavy

Energ. společenství, společenství pro OZE, aktivní zákazník 

Předpokládaná účinnost od roku 2024
(aktuálně ve schvalovacím procesu)

Lex OZE II
(„komunitní energetika“)



13

KOMUNITNÍ ENERGETIKA – ZÁKLADNÍ POJMY

ENERGETICKÉ SPOLEČENSTVÍ (ES) § 20b

Právnická osoba založená za účelem výroby, sdílení, 
dodávky elektřiny nebo výkonu jiných činností 
nebo poskytování jiných služeb souvisejících 
se zajišťováním energetických potřeb jejích členů

Členy jsou fyzické osoby, malé podniky, územní 
samosprávné celky nebo dobrovolné svazky obcí 
nebo jiné příspěvkové organizace územních 
samosprávných celků – kontrola členy

Max. 1 000 PM v 1 skupině sdílení napříč 3 obcemi s 
rozšířenou působností, nebo v hl. m. Praze (přech. ust.)

Hlasovací práva – max. 10% (je-li 10 a víc členů)

SKUPINY SDÍLENÍ § 27e 

Registrace PM do skupiny u EDC, i více skupin v ES a 
SOZ

Členem vždy jen jedné

SPOLEČENSTVÍ PRO OBNOV. ZDROJE (SOZ) § 20b

Na rozdíl od ES kontrola jen ze strany členů, 
kteří  se nacházejí v blízkosti energetických zařízení 
provozovaných touto právnickou osobou (nikdo jiný 
nesmí uplatňovat rozhodující vliv)

Výroba elektřiny nebo jiných forem energie z OZE

Členy mohou být nejen malé, ale i střední podniky 

ES i SOZ se registruje u ERÚ 

ES ani SOZ nemá hlavním účelem vytvářet zisk

AKTIVNÍ ZÁKAZNÍK § 27f

Spotřebovává, sdílí nebo prodává elektřinu vyrobenou 
ve své výrobně elektřiny 

Max. do 10 PM (i cizích - vytváří skupinu sdílení)

Nejde o jeho hlavní podnikatelskou činnost



14

KOMUNITNÍ ENERGETIKA – AKTIVNÍ ZÁKAZNÍK
CELKEM MAX. DO 10 PM (TJ. SKUPINA SDÍLENÍ MAX. 11 PM)



15

KOMUNITNÍ ENERGETIKA – ES
CELKEM AŽ 1 000 PM 



16

ROLE ERÚ

Sdílení elektřiny v bytových domech podle vyhlášky ERÚ o PTE

Prováděcí vyhlášky k LEX OZE II 

Registrace společenství – § 20d a násl.

Navazující regulace nových účastníků trhu (EDC)

Nový design trhu s elektřinou a inovace tarifní struktury



17

REGISTRACE SPOLEČENSTVÍ 

Registr společenství je informační systém VS, zveřejnění údajů z registru na webu ERÚ

Registrací se žadatel stává společenstvím 

ověřuje se splnění podmínek pro ES a SOZ v § 20b EZ

nejde o oprávnění k podnikání

Součástí žádosti o registraci společenství je kopie 

zakladatelského právního jednání 

dokladu o založení právnické osoby

dokladů, ze kterých vyplývá, že je člen žadatele malým nebo středním podnikem, nebo prohlášení člena 
žadatele o tom, že je malým nebo středním podnikem

Splnění (a doložení) podmínek – do 30 dnů zápis – do 7 kalendářních dnů vyrozumění o zápisu

nesplnění podmínek – správní řízení (o nevyhovění žádosti), lze rozklad

správní poplatek za zápis

Změny – povinnost hlásit změny údajů v registru a podmínek

Výmaz z registru – na žádost, nebo při neplnění podmínek (pro existenci ES a SOZ v § 20b)



18

ÚČINNÁ PREVENCE ASERTIVNÍ JEDNÁNÍ

SPOTŘEBITELSKÝ BACKUP

Radíme, vysvětlujeme

Informační servis – mediální výstupy, 
kampaň, návody, brožury, kalkulačka 
na webu, soc. sítě 

Poradenství – osobní, telefonické, mailové, 
webináře  

Doporučujeme

Spotřebitelské organizace

Výměna dobré (a špatné) praxe

Buďte aktivní!

Reklamace vyúčtování

Namítat neúčinnost změny ceny/smlouvy

Pozor na (naše) pravomoci 

Náhradu škody nelze řešit ve sporu u ERÚ

Teoreticky v adhezním řízení u přestupků 

(není praktické pro všechny)



Markéta Zemanová

členka Rady

Energetický regulační úřad


	Snímek 1: Působnost a pravomoci regulátora (nejen) ve vztahu ke komunitní energetice
	Snímek 2: Regulovaná vs. neregulovaná část energetiky
	Snímek 3: Další oblasti působnosti erú
	Snímek 4: aktivity erú k zákazníkům v číslech
	Snímek 5: Postavení obcí – zákazníků 
	Snímek 6: ZÁKAZNÍK vs. Spotřebitel
	Snímek 7: Obec a město jako ZÁKAZNÍK „nespotřebitel“ 
	Snímek 8: Výběr dodavatele a smlouva
	Snímek 9: Co lze řešit u erú – spory („nespotřebitelské“)
	Snímek 10: Působnost ERÚ a základní pojmy v oblasti komunitní energetiky
	Snímek 11: CO PŘINÁŠÍ KOMUNITNÍ ENERGETIKA?
	Snímek 12: Tak jde (legislativní) čas
	Snímek 13: Komunitní energetika – základní pojmy
	Snímek 14: KOMUNITNÍ ENERGETIKA – aktivní zákazník Celkem max. do 10 pm (tj. skupina sdílení max. 11 PM)
	Snímek 15: KOMUNITNÍ ENERGETIKA – ES Celkem až 1 000 PM 
	Snímek 16: ROLE ERÚ
	Snímek 17: Registrace společenství 
	Snímek 18: Spotřebitelský backup
	Snímek 19

